Rheto.

bilia. Sini autem non debetur laus loquendo de laude; ut de ea loquitur p̄hs. Nam laus semper inest rei in ordine ad aliud. finis autem non ordinatur ad alia; sed alia ad ipsum. Ideo ut in primo ethico p̄: q̄ nullus felicitate laudat; et ibidem scribitur q̄ optimorum non est laus; sed aliud melius laude. Secundo differt huius bonum a fine; q̄ ea que sunt ad finem sunt eligibilita. Est enim eligibile idem quod consiliabile; ut dicitur in tertio ethico. Sicut ergo non est consilium de fine; ita de his quae sunt ad finem ita et electio. Duo igitur facit p̄hs p̄: q̄ dupliciter docet nos cognoscere bonum quod est ad finem cum dubium est ipsum esse bonum; q̄ primo facit hoc ex eo quod tale bonum est laudabile. Secundum ex eo quod est eligibile. Secunda ibi. Et totaliter eligibilita. Circa primum duo facit; q̄ primo dicit id; cui debet laus; debet esse bonum. Secundum quod quod laudatur ab oibus; vel salte a multis; bonum est; eo quod probabile sit nunquam famam perdi. Et etiam quod bonum est quod laudatur a prudentibus; quia probabile est tales ut dicere. ideo ostendit quae sic laudant bona esse. Secunda ibi. Et quod inimici. Dicit ergo primo et laudabile supple bonum est; et subdit eam quia nullus laudat non bonum; causa autem quare sola bona sunt laudabilia est; q̄ bonum sibi ordo potissimum habet rationem boni. nam malum non dicit ordines; sed situatio ne ordinis; quia huius ordo a fine in laude claudit; ut potest patere exprimo ethico. ideo sola bona sunt laudabilia. Deinde cum dicit.

Et quod inimici et praui laudant; velut enim omnes laudes confitentur; si et quod qui male passi; ppter evidenter enim confitebuntur utique; sicut et praui quos amici vituperant; et boni quos inimici laudant.

Ostendit quae laudantur ab omnibus; vel a prudentibus bona esse. Et duo facit; quia primo ostendit esse bona quae laudantur ab omnibus. Secundum quae a prudentibus. Secunda ibi. Et quod prudentes. Circa primum duo facit sibi quod dupl. ostendit aliquid esse laudabile ab omnibus. Nam quod aduersari et praui laudantur est valde manifeste bonum; ppter quod videtur sequi; q̄ omnes talia bona laudant. Rursum quod insani et dementes laudant. videtur esse valde manifeste bonum; et ab omnibus laudabile. Primum ergo ostendit esse bona. quae laudant inimici et praui. Secundum quod laudant male passi vel insani. Secunda ibi. Si et qui male. Dicit ergo quod illud est bonum quod inimici et praui laudant. Nam inimici semper odunt aduersarios suos; et praui diligunt prauas quia qualis yntusque; talis est sibi finis. videtur quod si laudant est tantum bonum; iam velut omnes confitentur ipsius bonum esse. Deinde cum dicit. Et si quod qui male. ostendit esse bonum; quod laudant insani. Et duo facit; q̄ primo facit quod dicitur est. Secundum ad roborationem dictorum adducit quoddam prouerbium. Secunda ibi. Propter quod male dicit. Dicit ergo; quod illud est bonum si q̄ qui male passi sunt; hoc est si illi; qui sunt male dispositi sibi intellectum; et insani supple laudant ipsum; et subdit causas dicit quod si tales confitebuntur illud bonum esse; hoc est ppter evidenter; ut quia illud est manifeste bonum; et hoc manifestat per simile; quia sicut illi sunt praui; quos amici vituperant; boni quos inimici laudant; ita illud est bonum q̄ in insani; vel praui; vel inimici laudatur. Ad evidenter huius similitudis notandum est; q̄ bonum sibi rei veritate aliud dupliciter contrariatur. Primum ratione; quia verum est; et sicut ei contrariatur in sanus; qui vera iudicare nescit. Secundum ratione; quia bonum est; et sicut ei contrariatur inimici et praui; quia bona collaudantur vituperare. Et quia testimonium aduersariorum videtur esse valde efficax in omni causa; ideo quod laudatur prae-

Liber

ui et inimicis et etiam sanis; sicut quod aduersari bonorum existentium sibi veritatem videat manifeste bonum; et ab omnibus confessum. Deinde cum dicit.

Propter quod maledicti fuisse cornibus putabant a Simonide quod poesis fecit. Be Corinthiis autem non querelas mouebat illion.

Ad roborationem dictorum adducit quoddam prouerbium sive quoddam poemam Simonidis; quod fecerat sibi Corinthiis dicens; ppter quod id est ppter hoc; q̄ laus inimicorum videtur potissimum esse de bono; putabant Corinthi maledicti fuisse a Simonide; id est ab illo poeta; qui fecit poesis de eis. Quis enim tale poema; q̄ Illion; id est q̄ Troia non mouebat querelas; sive non conquerrebat de Corinthiis; quo Corinthi vituperabatur; et male dicebatur; q̄ Troiani qui erant inimici eorum non laudabant eos de probitate; cum nullam querimoniam ficerent de ipsis. Deinde cum dicit.

Et quod prudentum aliquis; aut bonorum virorum; aut mulierum preiudicavit; puta Ulisse Palas; aut Helenam Theseus; et Alexandrum bee; et Achilem Homerum.

Ostendit ea esse bona; quae laudabant prudentes dices; q̄ illud est bonum; quod aliquis prudentum; vel aliquis bonorum virorum; aut mulierum preiudicavit; hoc est ppter alios iudicauit laudando ipsum; et ponit exemplum; vixita Ulisse dicens bonum quem laudauit Palas; et Helenam laudauit Theseus; et Alexandrum deo; et Achilem Homerum.

Dubitaret forte aliquis non esse verum quod hic dicitur. Nam cum sit bonum quod laudant insanis et prauis; ut superius dicebatur; ab opposito sensu videtur esse malum quod laudant sapientes et boni. Ideo notandum quod ut circa principium huius libri dicebatur dialectica et rhetorica sunt contraria; et ambo syllogitant contraria. Unde non est inconveniens utrumque contraria esse probabile; vel etiam eidem inesse contraria; ut q̄ Medea diligebat; et non diligebat; attamen quod contraria simul inesse eidem sibi idem non est possibile; ideo non potest stare probabiliter quod Medea eodem modo sumpta diligat et odiat; sed probabile erat eam diligere filios suos; quia mater; et eam odire eos; quia interficiens; sic etiam in rhetorica persuaderi potest esse bonum quod laudant sapientes et boni; et laudant insipientes et prauis; aliter tamen et aliter. Nam verisimile est bonum quod laudant sapientes et boni; quia tales ut plurimi consueverunt dicere nam boni saltem in particulari bene iudicant et vera dicunt; ppter appetitum bene dispositum; et iudicium rectum. Sapientes etiam saltem in yniuersali bene iudicant ppter intellectum elevatum; quem habent. Rursum quod praui insipientes modicum habent de luce cognitivam; praui quod ignorant in particulari; insipientes autem in yniuersali. verisimile est esse manifeste bonum quod iudicant; ideo manifeste etiam verisimile; quod videtur ab habente debiles oculos. Deinde cum dicit.

Et totaliter eligibilita; eligitur autem eligere predicta; et inimicis mala; et amicis bona et polia.

Ostendit que sunt eligibilita dicens; et totaliter eligibilita sunt bona. Eligunt autem omnes eligere predicta; si eligunt amicis bona; et inimicis mala; quae aliquo modo superius tacta sunt; dictum enim sicut supra; q̄ bonum et expediens inimicos habere mala; et per coelestes amicos habere bona. Deinde cum dicit.

Possibilita autem dupliciter sunt; et que sunt utique; et que facile sint; facilis quecumque sine tristitia; et in modico tempore. Difficile enim determinatur.

Determinat; aut tristitia; aut multitudine tuis.
Cuenatur propositiones ad cognoscenduz bona dubia
que possunt adaptari tam ad finem qd ad ea; que sunt ad finem. Et duo facit. qd pmo venat ppositiones tales; que se habent ut pncipia et conclusiones. Scda ibi. (Et quia bene.) Circa pmum duo facit; quia primo venatur huius ppositiones per respectum ad bona magis communiter sumpta. Secundo ad sumpta magis specialiter. Scda ibi. (Et propria; et que nullus.) Bonu aut quodlibz babz duas generales acceptiones. Prima est; quia habet rationem entis; vel saltem possibilis esse. ideo impossibilia non dicunt rationem boni. Rursum yniuersaliter quodlibz bonum habet ordinem ad appetitum; et est quid notabile. Duo ergo facit. pmo docet nos cognoscere bona ex eo qd sunt possibilia. Scdo ex eo qd sunt volita. Scda ibi. (Et si volut.) Dicit ergo pmo; et possibilia supple sunt bona; quia habentur de facili; vel sunt tristia; vel saltez possunt haberi. Et ostendit quot modis aliqua sunt possibilia dicentes; possibilia sunt dupliciter vel que sunt; hoc est que fieri possunt a quibus; cuqz; vel quia facile sunt; exponit que sunt facilia. nam facilia sunt; que sunt sine tristitia; vel in modo tempore. Nam per oppositum pbs sic determinant et diffiniunt difficile; quia difficile est id; quod sit cum tristitia; vel in multitudine temporis. Deinde cum dicit.

Et si volunt; volunt autem ut nullu malum aut maius bonu. Hoc autem vel si lateat molesta; vel si persuasit.

Ostendit volita esse bona dicens; qd si hoies aliqua habent ut voluntaria sunt bona. Et est ratio; qd hoies nolunt volunt malum. Et si contingat eos velle malum ratione boni annexi; plus bonu volunt qd malum; vel minus volunt malum qd bonum; vel hoc erit propter ignorantiam; ut si lateat molestia; vel quia est modicum tale malum; ut si molestia sit parua. Deinde cum dicit.

Et ppria; et que nullus; et superflua.

Docet cognoscere aliqua esse bona fm quasdam species conditiones. Et duo facit; quia pmo facit quod dictum est. Scdo dat causas dicti. Scda ibi. (Honor enim sic magis.) Primo aut dat tres maximas. Nam huius cognitionis tripliciter possunt distinguiri; qd si aliquid est bonu illud debet esse proportionatum rei; ideo propria ciuibus et proportionata ei sunt ei bona; et quantu ad hoc dicit; et ppria supple ciuibz. Rursum qd ardua sunt bona snt; et quia ardua pauci vel nulli habent; ideo subdit bona eae; que nullus habet. Rursum digna et nobilia bona sunt; et quia quanto aliud quid est magis necessarium; tanto est minus nobile; et minus dignu iuxta illud qd dicit pbs de metaphysica; et oes scientie sunt necessariores illa; dignior autem nulla. ideo quantu ad hoc ait; et superflua supple sunt bona; dicuntur at hec tres maxime. v3. qd bona sunt ppria; ardua; superflua et sumit quodammodo specialiter; qd non omnia sunt propria. Deinde cum dicit.

Honor enim sic magis ex congruentia sibi. Tertia autem; que conuenient fm genus et potentia et in quibus deficere putat; et si modica sunt. Illi enim minus eligunt hoc agere.

Dicit causam dicti dicens; qd ea que sunt ppria; sunt bona; quia magis est honor ex congruentia qd ex non congruentia. Ideo talia; que conuenient fm genus; et fm potentia supple sunt magis honorabilia. nam quilibz videat vituperari; quia agit que non sunt sibi propria; et que ei non conuenient; pppter quod assignata est causa; quare ppria bona

sunt. Rursum etiam ostendit; qd bona sunt ardua; ut que nullus habet; et honorabilia; ut que sunt superflua; quia in talibus consueverunt homines deficere; ideo subdit qd homines eligunt agere in quibus putant alios deficere; et dato qd modica sunt talia; nihilominus homines eligunt talia agere; qd non esset nisi ea; que non habent ab omnibus; ut superflua; et ardua reputarent potissima bona. Deinde cum dicit.

Et que bene operabilia; possibilia enim ut facultalia; bene operabilia aut que omnes; aut multi; aut similes; aut que minores dixerint.

Cuenatur propositiones facientes fidem de bonis dubiis que se habent ut conclusiones. Et duo facit; qd pmo venat tales; propositiones; que concludunt fm ea; que conuenient esse bona omni bono. Scdo venat ppositiones conclusiones fm acceptiones alias. Scda ibi. (Et quecumqz illi.) Nostandum autem qd licet maxime iste gnez; propositiones ultimo posse possunt adaptari fini; et eis que sunt ad finem; in quo differunt ab aliis precedentibus. Attamen due earum dicuntur generales; quia possunt adaptari omni fini; et omnibus que sunt ad finem. Alio vero tres que non sic adaptari possunt; speciales possunt dici. Et quia duos sunt assignate maxime generales; ideo duo facit pbs; quia primo assignat ynam maximam; que coeludit ex possibili et impossiblyll. Scdo assignat aliam; que potest concludi ex voluntate et non volito. Scda ibi. (Et que donat.) Dicit ergo qd bona sunt; que sunt bene operabilia et qd dixerunt vel face re pnt oes; aut multiaut filios; aut minores. Deinde cum dicit.

Et que donant amicis; aut que auferuntur ab inimicis.

Assignat aliam maximam; que sumunt ex specialibus; qd erant tres. v3. qd superflua sunt bona ardua et propria. Et fm hec tria facit. Scda ibi. (Et ad que bsi et considerates.)

Dicit ergo primo; qd illa sunt bona; que perligunt agere illi quos homines mirantur; et qd homines magni; quos habemus in admiratione; non operantur nisi nobilia; et prpter necessitatem vite; ideo ista maxima inititur illi maxime superius assignata; qd que sunt superflua; bona sunt. Deinde cum dicit. Ad que bene. Ponit aliam maximam qd illa sunt bona nobis; ad que sumus bene nati; qd ad illa non sit cito deficitus; nam experti ad aliquid; et bene natu ad illud; facilius putant dirigere; vel efficere id; hec autem maxima; ut patet initit illi; qd que sunt ppria; bona sunt. Deinde cum dicit.

Et que nullus prauus; laudabile enim magis. et considerantes adipiscuntur. Non enim solum delectabile; sed et melius videtur. Et maxime singuli; ad que tales sunt; puta amatores victorie; si victoria erit ambiciose; si honor aurit; si pecunie eodem modo. Be bonis quidez igit; et conferente ex his sumendum persuasiones.

Assignat maximas; que inituntur huic maxime; qd que ardua sunt; bona sunt. Et tria facit fm qd tripliciter potest sumi arduum. Secunda ibi. (Et considerantes.) Tertia ibi. (Et maxime singuli.) Primo enim arduus est; quod non habetur ex omnibus maxime a prauis; et quantuz ad Egi. sup Retho. Arist. d z

Rhetor.

hoc sit: quod bona sunt: que nullus prauis habet: quia landabile magis est: quod a prauis non habet. Secundo etiam ardua sunt: que cum multo desiderio: et multa consideratione habitentur. Et quatuor ad hoc subdit bona esse: que considerantes: vel desiderantes adipiscuntur: quia tale non soluz delectabile est: sed melius videtur esse quam delectabile ratione arduitatis: quam importat. Tertio ardua sunt respectu yniuersitatis generis: et illa homines magni amant: et quantum ad hoc dicunt: quod et maxime bona sunt: ad que singuli sunt tales: puta si sunt amatores victoriae: victoria erit arduum bonum eis: et si sunt ambitiosi: erit honor et si auari pecuniae tales: eodem modo desiderant bona: ad que sunt tales. Ultimo epilogat quod de bono et conferente sunt persuasiones ex his que dicta sunt.

Cioniam autem sepe conferentes ambo perferre de eo de quo magis dubitant: consequenter utique erit dicendum de maiori bono: et magis conferente.

Postquam plures sumptus propositiones: et elementa de bono et conferente: hic docet nos sumere talia de annexis. Annexa autem ut superius tangebat sunt duo: maius et minus: et possibile et impossibile. Ideo duo facit: quia primo assignat propositiones de maiori et minori. Secundo dat plura ad inueniendū elementa de possibili et impossibili. Secunda pars ibi. Maximi autem principium. Circa primū duo facit: quia primo continuat se ad dicenda. Secundo exequatur de proposito. Secunda ibi. Sit itaque excedens. Dicit ergo quod sepe cōfidentes sive cognoscentes ambo aliqua conferre: et esse bona dubitant de eo: quod magis est bonum sive magis conferens. Ideo consequenter dicendum erit de maiori bono: et magis conferenti. Deinde cum dicit.

C Sit itaque excedens quidem tantum: et amplius excessus autem quod inexsistit.

C Exequitur de proposito. Et duo facit: quia primo permittit distinctiones. Secundo ponit propositiones ad cognoscendū magis bonum datis pluribus bonis. Secunda ibi. Ne cesset plura yno. Circa primū duo facit: quia primo describit magis magnū. Secundo describit bona. Secunda ibi. Quoniam igitur bonum. C Propter plurimū notandum quod magnū ut superius tangebatur potest sumi dupliciter absolute: et respectu. Nam licet magnū semper dicat ad aliquid actuū: tunc absolute et simpliciter dici aliud magnū quādo respectu sui generis est tale. Ideo nunquam est aliud sic magnū nisi excedat multa: sed cōparatiue tunc est aliud quid magnum: quando ad aliquid comparatiū illud excedit. Ideo parvus simpliciter potest esse magnus comparatiue: et quod solum ynum excedit isto modo magnū dici potest. Et quia est dare magnū simpliciter et magnū comparatiue: est dare tertium magnū: quod est cōmune: ad ista: que tria magna sive propriez nominibꝫ nominari possunt: ut magnū cōmune dicatur excedens: magnū cōparatiue dicatur malus: magnū simpliciter definiret sibi proprium nomen: et dicatur magnū. C Tria ergo facit plures: quia primo diffinit quid est excedens. Secundo quid est maius. Tertio quid est magnū. Secunda ibi. Magnum autem. Dicit ergo quod excedens sive magnū cōmuniter sumptum est: quod est tantum et amplius: nam quocumque modo sumatur magnū semper ipsa descriptio verificatur de ipso: et quia excedens sive magnū cōmune est: tale excessus est tale quod inexsistit. hoc est quod existit in alio: et reseruatur. Deinde cum dicit.

C Et maius quidem semper est plus ad minus.

Liber

C Diffinit maius dicens: quod maius sive magnū comparatiue sumptum est: quod semper est plus ad id: quod est minus. Deinde cum dicit.

C Magnū autem et parvum: et multum et paucum ad multo et magnitudine excedens quidem magnū: deficiens autem parvum: et multum et paucum eodem modo.

C Diffinit quid est magnū simpliciter sumptus dicens: quod magnū et parvum multum: et paucum semper sunt respectu multorum: ut quod est excedens multitudine dicatur magnū: quod est deficiens dicitur parvum: eodem modo est de multo et paucico. Deinde cum dicit.

C Quoniam igitur bonū dicitur: quod ipsū sive gratia: et non alterius eligibile: et quod omnia appetunt: et quod intellectum: et prudentiam habentes eligunt utique et factuum: et seruatuum: ad quod sequuntur talia.

C Dat distinctionē boni. Et duo facit: quia primo dat distinctiones tam boni finis quam boni: quod est ad finem. Secundo dat differentiam inter finem: et que sunt ad finem. ibi. Quod autem cuius gratia. Diffinitiones autem de bono: quod hic dat: sunt illae cedem: quas supersus posuit. vñ: quod bonū est quod est eligibile gratia sive: non gratia alterius: et quod omnia appetunt: et quod eligunt habentes prudentiam et intellectum: vel eligerent si haberent. Et hoc quantum ad bonum finis: et bonum est quod est factuum et cōseruatuum bonorum: et ad quos sequuntur talia: que bona sunt hoc quantum ad bonum: quod est ad finem. Deinde cum dicit.

C Quod autem cuius gratia finis est: finis autem est cuius gratia alia. Ipsum autem bonum quod ad ipsum hoc patitur.

C Dat differentias inter finem: et ea que sunt ad finem dicuntur: quod finis est: quod est cuius gratia: nam alia sunt bona gratia finis: non ergo ea que sunt ad finem: sunt bona propter se: sed propter finem ipsum tantum bonum: sive ipsum finis patitur hoc: et habet esse bonum ad ipsum. id est ad seipsum: et propter seipsum. Deinde cum dicit.

C Necesse est plausum et paucioribus cōnumere ratio uno: aut paucioribus maius bonum esse. excedit enim. Quod autem inexsistit exceditur.

C Ponit propositiones de maiori et minori bono. Et duo facit: quia primo ponit propositiones probantes maius bonum ex ratione maioris. Secundo ex ratione bonitatis. Secunda ibi. Et quod eligimus fīm se. Prima in duas: quia primo ponit huius propositiones ex magnitudine fīm se. Secundo ponit comparans ad aliud. Secunda ibi. Et excedentia. Circa plurimū tria facit fīm quod malorū tripliciter potest sumi. scilicet fīm quantitatē: et fīm suū genus: et fīm virtutē. Secunda ibi. Et si maximum. Tertia ibi. Et quando hoc idem sequitur. Dicit ergo primo: quod necesse est plura esse maius bonum yno: et esse maius bonum paucioribus. dico autem cōnumerato yno: ita quod illa plura excedant paucam in yno: aut paucioribus simpliciter: et subdit causas: quod maius bonum excedit: et quod inexsistit: sive quod est in maiori excedit: et quia ynum reservatur in pluribus: et plura excedunt pauciora: sive excedant illa in yno: vel qualiter: cumque semper plura bona sunt maius bonum quam ynum bonum: et quam pauciora. Deinde cum dicit.

C Et si maximū excedat maximū: et ipsa ipsa: et quecumque ipsa ipsa: et maximū maximū: puta si maximus

Si maximus vir maxima muliere maior; et tota littera viri mulieribus maiores; et vir maximus maxima muliere maior; proportionabiliter enim hunc excessus generum et maximorum; que in ipsis.

Conponit secundaz propositionem sumptaz ex excessu enim genus dicens; quod si maximum in aliquo genere excedat maximum in alio generetunc ipsa illius generis excedunt ipsa alterius generis; et cōueniuntur; quia si aliqua ynius generis excedant aliqua alterius generis; et maximum excedeat maximum; puta si maximus vir est maior maxima muliere; totas et yniuersalib[us] viri sunt maiores mulieribus; et maximus vir est maior maxima muliere; proportionabiliter enim se habent excessus generum; et excessus maximorum; que sunt in ipsa generibus. **D**einde cum dicit.

Et quando hoc quidē sequitur ad hoc illud autem ad hoc non.

Conponit tertiam maximam; que sumitur ex majoritate enim virtutem. **A**d cultus evidentiam notanduz; quod semper priora virtualiter reseruant in posterioribus; ut vegetatum in sensu; et sensuum in intellectu; ideo posteriori rati que sequuntur sunt maius boni quam priora. **A**dvertendum; quod posteriora enim viam generationis temporis sunt antecedentia enim consequentia. Nam sensu; quod est posterius ad vegetatum enim viam generationis; eo quod in embione sit posterius introductus; enim consequentia est prius; sive antecedens; non consequens; unde bene vallet; sentit; ergo vivit. Si igitur posteriora enim generatione sunt magis bona priuora enim consequentiam magis bona erunt. **D**uo ergo facit prius; quia primo ostendit priora. Scioque sequentia esse maiora bona; et distinguit quot modis dicitur sequi. Scioque exponit membra divisionis. **S**eunda ibi. Sequitur autem simul. Dicit ergo primo; quod quando hoc sequitur; non est bonus tantus; distinguit autem triplex sequitur; dicens quod sequitur ynuis illud; aut simul; aut complexus; potestia; et subdit causam quare illud; quod precepit est maius bonus; et illud quod sequitur est minus dignus; quod ylus eius quod sequitur inexistit; sive referatur in eo quod est alterius; id est i ylu prioris; et quod hoc est esse maius continentem aliud; poterit sicut magis bona quam posteriora. **D**einde. **C**onsequitur autem simul; aut dicitur esse maius bonum consequenter; aut potentia. In effectu enim ylus eius; quod sequitur in eo; quod est alterius. Sequitur autem simul quidē ipsi sanari et vivere. hoc autem ad id non; posteriorus autem ad adiscere scire; potentia vero ad sacra predari defectus sustinere. Qui enim sacra predatus fuit si forte defectum patietur.

Exponit membra divisionis tace dicens; quod vivere sequitur simul; id est statim ad ipsum sanari; scire autem sequitur posteriorus ad adiscere; sed sustinere defectum; ut truncari caput; vel secari sequitur potentia; ad sacra; quia quod precepsatur sacra forte sustinebit defectum; quia paties penam dicitur autem illud sequi potentiam alter; quia nec semper mala agentes sustinet penam; sed possunt sustinere; et sunt dispositi. **D**einde cum dicit.

Concedentia id est in maiori. Maior necesse excedere. Maior et maioris boni factiva maiora. hoc enim erat esse factiu[m] maioris; et cuius factiu[m] maius eodem modo. Si enim salubre eligibilius delectabilis; et maius bonum; et

salus delectatione maior.

Conponit propositiones ad cognoscendum maius bonum; quod maioritas sumitur respectu alterius. Et tria facit quia primo docet nos cognoscere hic prout plura magna comparantur ad ynuis paruum. Scio prout plures effectus ad suas causas. Secunda ibi. (Et maioris boni.) Tertia ibi. (Et cuius factiu[m].) Prima propositio talis est; quod si aliqua exceedentia comparentur ad idem paruum; que excedunt ipsum in maiori quantitate; sunt maiora; et subdit causam dices; quod necesse est excedere maius; quia si ynuis magnum excedit plus paruum quam ad magnū; necesse est quod illud magnū excedat aliud magnum; vel aliud maius; aliqui autem texti habent; necesse est excedere; quia si in maiori malus est; et si maius est excedat in maiori. Scio propositio talis; quod que sunt factiva maioris boni sunt maiora bona; quia hoc dicebatur; vel erat factiu[m] maioris boni; quod erat maius bonum. Tertia propositio conuerla bui. v3. quod eodem modo illud est maius; cuius factiu[m] est maius; ut si salubre quod est factiu[m] salutis; est eligibilius; et maius bonum quam delectabile; quod est effectuum delectationis; tunc salus est maior delectatione. **D**einde cum dicit.

Consequitur quidē serpita robur salubris; hoc quidem enim non sui gratia; hoc autem sui gratia; quod quidem erat bonus. Et si sit hic quidem finis; hic autem non finis; hic quidem enim alterius gratia; hic autem sui; puta exercitari gratia bene habendi corpus.

Ostendit cognoscere maius bonum per propositiones sumptas ex ipsa ratione bonitatis. Et ideo tria facit; quia primo ostendit hoc ex eo; quod bonum habet rationem eligibilis. Scio ex eo quod habet rationem per se sufficientis. Tertio ex eo quod habet rationem rari et difficilis. Scio ibi. (Et quod ynuis indiget. Tertia ibi. (Et quod maius est.) Circa prius ponit duas considerationes; quarum una sequit[ur] ad aliam. Scio ibi. (Et si sit hoc quidem.) Prima consideratio talis. Illud est magis bonus et eligibilis; quod est tale; ylputa robur salubris; quia salubre non est eligibile sui gratia; sed gratia sanitatis hoc id est robur est eligibile gratia sui; quod idem erat bonum; quia ita diffinitur erat bonus. v3. quod bonus est sui gratia. Scio consideratio talis est. Si hoc est finis; hoc autem non finis; illud quod est finis est maius bonus et dat causam; quia hoc id est non finis est gratia sui; et poterit exemplum; ylputa exercitari est gratia bene habendi corpus. **D**einde cum dicit.

Consequitur quidē minus indiget altero quam vel alterius magis; sufficiens enim; minus autem indiget; quod paucioribus; aut facilitioribus indiget.

Ostendit cognoscere maius bonus ex eo quod bonum iperat per se sufficientiam. Et tria facit quia primo ostendit quod est magis per se sufficientis esse maius bonus. Scio ex hoc manifestatio potens esse sine alio est maius bonum quam illud quod non potest esse sine ipso. Tertio ex hoc ostendit principium; causam esse maius bonus quam principiatum et causatum. Scio ibi. (Et quando hoc idem.) Tertia ibi. (Et si sit principium.) Dicit ergo primo quod indiget altero; est maius bonus quam alterius; et dat causam; quia est magis sufficientis; et diffinit quid est minus indigere dices; quod minus indiget quam paucioribus; aut facilitioribus indiget. **D**einde.

Consequitur quidē sine hoc non erit; aut non possibile erit fieri alterū; aut sine hoc ma-
Ego sup[er] Rhetor. Aristoteles. a 3

Rhetor.

gis: sufficiens autem quod non indiget; quare videtur maius bonum.

Ostendit q̄ potēs esse sine altero est magis bonū dicēs; quādō hoc non erit: sūm hoc autē non possibile erit esse vel fieri sine illo; alterū autē non q̄ sine hoc pōt̄ esse vel fieri: supple est magis bonum: t̄ ostendit causam: q̄ magis est sufficiens q̄ non indiget alio: ideo vides malum bonum; t̄ dicit vides q̄ non intēdit arguere rhetorice nisi raro de necessitate concluditur. Dñnde cum dicit.

Et si sit principium: hoc autē non principiū. Et si sit causa: hoc autē non causa ppter idem sine causa enīz t̄ principio impossibile eē: aut fieri. Et in duob⁹ principijs. qđ a maiori principio malus. Et in duabus causis qđ a maiori causa maius. Et econuerso autem duorū principiorum: qđ maioris principium maius.

Oportet principium esse melius non principio. Et duo facit: quia primo facit qđ dicitur est. Scđo ostendit: q̄ possimus arguere a contrario sensu. scz quia sūm aliū modum non principiū melius est principio. Scđo ibi. Palam igit̄ ex dictis. Circa primū ponit quatuor considerationes: quarū prima sumitur ex eo: q̄ principiū comparatur ad non principiū. Scđo ex eo: q̄ causa comparatur ad non causam. Tertia ex eo q̄ ex maiestate principiorū t̄ causa rū arguitur maioritas effectuum. Quarto vō ex eo q̄ fit econuerso. Scđo ibi. (Et si sit cā.) Tertia ibi. (Et in duob⁹ principijs.) Quarta ibi. (Ecōuerso aut.) Prima aut̄ cōsideratio talis est. Si hoc sit causa: hoc autē nō causa: illud: qđ est causa: est maius bonū. Et dat causas hui⁹: quia ppter idem: ppter quod ostendebat potens esse sine altero: est melius q̄ non potens sic esse: verificātur iste due cōsiderationes tacte: quia sine causa t̄ principio impossibile est esse: aut fieri cātum: aut principiatum. Tertia cōsideratio talis est: quia in duobus principijs illib⁹: qđ est a maiori principio est maius: t̄ in duabus causis: qđ est a maiori causa est maius. Quarta est conuersa huius: qđ duorū principiorū qđ est effectiū maioris ē maius principiū. Ad intelligentiā dictorū notandū: q̄ principiū appropiat efficiēti: causa aut̄ appropiat fini. nūra aut̄ per prius dicat de forma: clementiū vero per prius de materia: vt potest patere ex quinto metaphysice: t̄ ex Comētatore super librum physicoꝝ. Secit aut̄ p̄hs mentionē de principio t̄ causa nō de natura t̄ clementiō: quia finis t̄ efficiēti patet esse sine eo: cūlū est: sed non materia: neq̄ forma sine eo cūlū est forma vel materia. Deinde cum dicit.

Palam igit̄ ex dictis q̄ vtroqz modo est videri maius. Etenim si principiū: hoc autē non principiū: videri maius. Et si nō principiū: finis enim maius: t̄ non principiū. Sicut Leodamas accusans calistratum dixit eum qui consulit iniuriam facere magis eo q̄ operatus fuit. non enim egisset si consiliū non precepisset. Iterū aut̄ Labrīz eum: qui egit: eo qui consuluit. Neq̄ enim factum fuisset: si non fuisset qui egisset. Huius enim gratia consiluere quatenus agant.

Ostendit q̄ vtroqz modo possumus arguere probabilit̄. scz q̄ principiū sit maius bonū nō principiū t̄ ecōuerso. Ideo aut̄ palam esse ex dictis: q̄ vtroqz modo conuenit videri malum: t̄ enim si hoc est principiū p̄mū: vides ma-

Liber

lus: vt patet per cōsiderationē p̄mū positaꝝ. Iterū si hoc sit non principiū: aliud autē principiū: non principiū vide tur maius: quia finis: t̄ non principiū est maius: vt etiā ex dictis patet. Jo ex exterosibus iste dīc cōsiderationes: quec̄ vident̄ contrarię manifestanſ: t̄ ponit exemplū quando p̄ncipiū est malus nō principio dicens: q̄ Leodamas accusans Calistratū: qui cōsuluit quendā aliū facere iniuria. Dicebat dictū Calistratū: ex eo q̄ opatus fuit dando consilium: magis fecisse q̄ faciens iniuriā: t̄ est ratio: quia iniurlans non egisset: quec̄ egit: nū ille per consilium: hoc ei p̄cepisset. Ponit etiam exemplū de p̄trario dicens: q̄ sterū quendā accusavit Labrīz. id est eū qui egit: siue qui fecit magis fecisse eo qui cōsuluit. Et dat causas: quia propter consilium cōsulentis nūq̄ fuisset factum: si nō fuisset qui egisset: quia cōsuluz fuit gratia huius quatenus agat: siue quantū fere faciat: t̄ ideo non principiū maius est principio: quia habet rationem finis. Ad intelligentiā dictorū notandū: q̄ post primā causam nihil est contentiū omnis bonitatis: ideo Plato solū deū appellavit bonitatis essentiam quia in eo referunt omnis bonitas. Et bene dicitur est qđ scribit̄ seb̄ priorū: quia deo nō bil est proficiens: cetera: aut alia: que nō habet omnib⁹ nūritate: alia bona reseruatur in aliis: que nō reseruatur in iplis: t̄ aliquā sufficientiā adipiscunt: ex eo q̄ vnlū tur aliis: quā ex seipso babere nō possunt: ideo aliqua bona res est in principio: que nō est in principio: t̄ ecōuerso. Et quia rationes rhetorizc̄ sunt persuasibiles quedam. cū igit̄ vnu t̄ idem consideratum vno modo sit maius bonū alio: t̄ alio modo consideratum alio non sit maius bonū: vtrōqz modo potest fieri cōsideratio rhetorica. Potest ēc̄ hoc idem ostendit. nāz cū duo sic se habere possint: q̄ vnu sit causa alterius: t̄ ecōuerso: vt potio est causa sanitatis: t̄ sanitas potionis: p̄ncipiū quod est melius nō principio in quantū est causa eius qđ efficiēti: t̄ non principiū est melius principiū inquantū est causa eius: quia finis.

Q̄ rarius est: eo q̄ sine iniuria: puta aurū ferro minus in usū existens. Adhuc enim p̄portio: propterea q̄ difficilior sit. Alio mō q̄ sine iniuria raro: quia usū excedit id: quod paucies. Unde dī optimā quidem aqua. Et totaliter difficilius facilior: rarius enim. Alio autē modo quid facile difficilius: habet enim vt volumus.

Postq̄ p̄hs venatus fuit cōsiderationes t̄ maximas ad probandum maius bonum: ex eo q̄ bonū habz rationez eligibills per se sufficiens. hic ostendit hoc idem ex eo qđ bonum habz rationem rari t̄ difficilis. Et duo facit: quia primo facit hoc considerando raritatem t̄ difficultatem absolute. Scđo referēdo eaz ad alia. vt ad etates tempora: t̄ loca huius. Scđo ibi. Q̄nā aut̄ quid difficilius. Propter priū notandū: q̄ difficilia sunt delectabiles in aegistro esse: quia quātū aliquid lab̄: rōsus acquirit rātocha rius possidet: ideo ait possessa sunt valde bōa: s̄y sunt in acquisitō sunt tristabiliā: ideo quantū ad modū acquirēdi faciliā sunt meliora difficilibus: t̄ quia virūq̄ t̄ difficile t̄ facile habent rationē bonitatis: ideo duo facit p̄hs: quia primo venatur cōsiderationes: ex eo qđ delectabile: t̄ qđ habent facilitē: t̄ sine tristitia est bonum. Scđo ibi. Et delectabilius autē. Circa primum duo facit: quia p̄mo facit quod dicitur est. Scđo quia in raro t̄ difficili quendā excellentia t̄ abundantia continet: docet cognoscere nō maius bonum ex ipsa abundantia. Scđo ibi. Et quosq̄ supabundatiā

superabundantia.) Circa primum duo facit: quia primo ostendit rariū et difficile esse bonū. Seco quia ex hoc habemus viam ad cognoscendum maioritates causē et effectus: et docet nos illud cognoscere. Secunda ibi. Et quorum opera pulchra.) Itēz prima pars dividitur in duas: quae primum ponit predictas considerationes. Seco ponit considerationes: quae sequuntur ex illis. Secunda ibi. Et cui contrarium.) In prima parte ponit quartuor p̄siderationes: in quarū p̄ma ostendit: quod rarius est melius. Tercio ostendit quod difficultus est melius. Quarto ponit conuersam eius. Secunda ibi. (Alio modo id quod sum.) Tertia ibi. Et totaliter difficultius. Quarta ibi. (Alio autem modo.) Prima consideratio talis. Id quod est rarius: et per consequētēs cuī iuidia est melius eo quod sine iuidia: puta aurum minus existens in vīsius quod ferrum est melius ferro: et dat causam: quia talis possesso est vicinior: et magis appetibilis: quia difficultior. Secunda est conuersa huius: ideo ait: quod id quod est sine iuidia: alio modo acceptum est melius raro: et subdit causam: quia vīsus talis excedit vīsum rari: quia id: quod est multotiens: excedit id quod est paucis: et quia bonum in communī reductus est dignus et maius: ideo finis quod est sepe: est melius raro: ideo dicit puerbāliter: quod optima est aqua: quod est gd valde cōē. Tertia talis est: quod difficultius est melius: et subdit causam: quod est rarius. Quarta est conuersa huius: ideo ait: quod alio modo facile est melius difficultior: et subdit causam: quia habet ut volumen. Id est quia sine tristitia acquiritur. Deinde cum dicit.

Et cui contrariuz maius. Et cuius priuatio maior: et virtus non virtute: et malitia non malitia malus. hec quidem enim fines. hec autem non fines.

Ponit quasdam maximas: quae possunt sequi ex dictis: quarū p̄ma est. Cui contrariū est maius: et ipsam maius est causa: quod difficultius adp̄scitur. Secunda talis. Cuius priuatio est maior: et ipsam est malus: quod eandem causaz habet: quia tanto aliquid est magis priuatam aliquo: quanto difficultius acq̄srit illud. Tertia talis. Quod virtus est maior et melior non virtute. Nam virtus circa difficile est. Quarta est per oppositum: quia malitia est non malitia maior vel peior. Sumunt autē iste cōsiderationes ex ipsa difficultate: ut patet tamē p̄h̄s reducit eas in banc causam: quod hec quidem sunt fines. hec autē non fines: quia quanto aliud quid est magis virtus: et eius contrariū est magis malus et sua priuatio est peior: tanto illud habet magis rationem finis et boni. Deinde cum dicit.

Et quorum opera pulchriora: aut turpiora maiora ipsa. Et quorū malicie: et virtutes maiores et opera maiora. Nonia ut cause et principia et que proueniunt utiqz proueniunt causa et principia.

Quia habitum est supra: quod difficultiora: vel maiora: vel econuerso: meliora sunt: quia ex his habemus viam ad cognoscendum maioritatem causarum et effectuum: nam nulla meliora sunt: et cas debemus arguere: quod effectus meliores sunt ex melioritate effectus: docet melioritates causas: et econuerso dicens: quod quorū opera sunt pulchriora et meliorata ipsa principia maiora: vel meliora sunt. Et conuertit eam: quia quorū malicie et virtutes sunt maiores: et

opera sunt maiora: et dicit malicie et virtutes: quia ista positio tenet in malo et bono: et quia si causa valde mala: et effectus valde malus: et causa bona finis quod busus in omnibus per producit effectum bonum. Et dat causam dicti: quia finis ea proportionē: finis quae sunt causas et principia sunt: quae proueniunt. id est sunt effectus: et econuerso: ut sunt: que proveniunt. i.e. sunt effectus: sunt causas et principia.) Dei. sc. Et quoꝝ superabundantia eligiblitas: aut pulchrior: puta subtiliter videre eligibiliꝝ ipso odo rare. Et enim visus olfatur: et amorem socioꝝ esse quam amatorē pecuniarū magis pulchriꝝ. Quare amor socioꝝ amore pecuniarū. Et opposite etiam melioruz excellentie meliores: et pulchriorum pulchriorum.

Venatur considerationes huius ex ipsa excellentia vel superabundantia. Et duo facit: quia primo venatur hic ex ipsa excellentia finis se. Secundo ex his: ex quibus consturgit excellentia. Secunda ibi. Et quorū desideria. Ponit ergo primo talem considerationem: quod illa sunt meliora: quorum excellentia: aut superabundantia est eligiblitas: aut pulchritudinē: puta ut subtiliter et excellēter videre est eligibilis ipso odorare: simpliciter vīsus est melior ipso odoratu: vel olfatur: etiam quia excellēter esse amorem sociorum est magis pulchrum quam esse amorem pecuniarū: et conuertit: et ista p̄sideratio. Ideo subdit: quod oppositæ et conuersæ in veritatem habent quod dictum est: quia meliora sunt excellentiæ meliores: et pulchritudines sunt excellentiæ pulchriorum. Deinde cum dicit.

Et quorū desideria pulchriora: aut meliora. Aliaores enim appetitus maiorum sunt: et pulchritudinē etiam: et meliorū desideria meliora: et pulchritudina ppter idem. Et quoꝝ scientie pulchritudines: aut studiosiores et tres pulchritudines: et magis studiose. Ut enī se habet scientia: et veritas p̄cipit: aut que ipsius vnaqueque et studiosorum: aut et pulchritudinē scientie p̄portionatiter ppter hoc. Et quod iudicabunt utiqz: vel iudiſauerunt prudētes: aut multi: aut plures: aut optimi boni: vel maius necesse sit habere: aut simpliciter: aut si finis prudentia iudicauerunt. Est autem hoc cōmune: et in alijs. Ut enī quod et quale: et quantuſ ita se habet: si utiqz scientia et prudētia dixerit: sed de bonis diximus. Bis finitū est enim boni: quod si haberent prudentias eligeret utiqz vnaqueque. Palaz igit̄ quod et malis et magis prudentia dicit. Et quod melioribus inest: aut simpliciter: aut quod meliores: utputa fortitudo robore: et quecumque eligeret melior simpliciter: aut quod melior: utputa iniuria pati magis quam iniuria facer. hoc ē iustior eligeret utiqz

Venatur considerationes: quae sumunt ex his: quibus consturgit excellentia: et ponit quinque cōsiderationes: quae rum p̄ma sumunt ex excellentia sumpta ex pulchritudine actuum. Secunda ex pulchritudine habituum. Tertia ex rei Egi. sup Rheto. Aristo. d 4

Rheto.

et studine intellectus: quarta ex melioritate subiecti: quinta ex bonitate voluntatis. Nam in omnibus his quædam excellentia assignatur. Secunda ibi. (Et quorū scientię pulchriores.) Tertia ibi. (Et quod iudicabunt utiqz.) Quarta ibi. (Et quod melioribus inest.) Quinta ibi. (Et quodcūq; eliget melior.) ¶ Prima cōsideratio talis. Quæ illa sunt meliora: quorū desideria sunt meliora: aut pulchriores: et subdit causam: quia maiorū sunt maiores appetitus: semper enim maior appetitus est maiorū boni: et converterit ista consideratio. ideo subdit: q; pulchriozū et meliorum sunt desideria pulchriora et meliora propter eandem causam. id est propter hoc: q; fm q; crescit bonuz: videtur crescere appetitus: et econverso: quia debet esse proporsio inter actum et obiectū. ¶ Secunda talis. Quorū scientię sunt pulchriores: et magis studiosę: sive meliores: res illę sunt meliores: et magis studiosę. Et subdit causam quia scientia est semper vera. Unde ut se habet scientia et veritas: sic res precipit: sive sic res se habet aut ynaque: qz res talis est: qualis est scientia: quia est ipsius: et conuertitur ista consideratio. Ideo subdit: q; studiosorum et pulchriozū scientię proportionaliter supple sunt studiosę et pulchrioz; et hoc propter hoc. id est: ppter causam dictaz: que est proporsio inter scientiam et rem: sive inter habitum et obiectū. ¶ Tertia talis ē: q; prudētes: aut multi: aut plures: aut optimi iudicabunt: vel iudicauerunt esse bonum: vel maius bonuz: necesse est sic habere se: et tales dicunt: aut simpliciter: aut saltez si iudicauerint fm q; principia sunt. Hoc dicit: quia non est inconueniens sapientes in geometris falli circa mercationes. Et addit q; ista consideratio est cōmuniſ etiam in alijs: quia quid in substantia: et quale: et quātū: et ynum quodq; ita se habet: ut scientia et prudentia iudicauit: sive dixit. Et licet sit ista consideratio cōmuniſ: tamē de bonis fm ea: que diximus videatur habere specialem veritatem: sic enim diffinitum fuit bonuz quod bonum est: quia ynaqueq; res sic eligeret: si haberet prudentiam: et sicut bonum est: quod prudentia bonuz dicit: sic maius bonum est: qd prudentia maius bonuz dicit: ideo aut palam esse in malis quod prudentia magis dicit esse est magis tales: et quia eodem modo se habet in bono: maius bonum est: quod prudentia maius bonum iudicat. ¶ Quarta talis est. Melius bonum est: quod est in majoribus: aut simpliciter: aut in eo: q; meliores: quia si non est vniuersaliter verum: melioribus meliora essent tamen in melioribus: put meliores sunt: semper sunt meliora. Et pōit exemplū: ut puta fortitudo est melior robore: accipit enim fortitudinem prout est virtus animi: robur vero prout est virtus corporis: et quia anima est melior corporis. ideo rē. ¶ Quinta talis est. Et illud est melius quod eligit melior: aut simpliciter: aut ratioē quia melior. Et ponit exemplum: puta iniuriam pati: quia homo iustior eliget hoc: non illud. ¶ Deinde cum dicit:

Delectabilius aut qd sine tristitia. Et diuturnus delectabile et melius minus bono: bonū enim est aut delectabile: aut qd secundū se eligibile. Et quorūq; ipsi sibi vel amicis volunt causa esse magis. hec maiora bona. Quorum cūq; autem minime: maiora mala.

Venatur considerationes: que sumunt originem ex ipa delectatione. Et quia omnes videntur persequi delectabilia. Ideo duo facit: quia primo facit quod dictum est. Se

Liber

tundo ostendit: q; omnes aut plures diligunt meliora ee. Secunda ibi. (Et omnes diligunt.) Circa primum duo facit: quia primo venatur cōsiderationes ex ipa delectatione. Secundo quia dixerat diuturnus delectabile esse melius: quia hoc videtur constitutive omni bono: quia coniunctum diuturnitati est melius: ideo predictis considerationibus addit quasdam considerationes cōmunes. Secunda ibi. (Et diuturniora.) ¶ Circa primū ponit tres considerationes. Quarū prima sumitur ex delectatione in se. Secunda sumitur ex delectatione prout referatur ad diuturnitatem. Tertia sumitur ex delectabili et bono prout comparatur ad nos et amicos nostros. Secunda ibi. (Et diuturnus delectabile.) Tertia ibi. (Et quorūq; ipsi.) ¶ Prima cōsideratio talis. Delectabile est malus bonum: quia est magis sine tristitia. Secunda talis. Diuturnus delectabile est eligibilius et melius minus bono sive minus delectabili. Et subdit causaz: quia bonum est delectabile: aut fm se eligibile. ideo magis delectabile: et diuturnus videtur maius bonū. ¶ Tertia talis. Illa sunt delectabiliora et maiora bona quorūq; homines sibi ipso vel amicis suis volunt esse causa. Quorūq; autem minime volunt esse causa sibi et amicis: sunt maiora mala: naturaliter enim quilibz vult sibi maius bonum: et fuisse maius malum. Et quia amicus est alter ipse: hoc enī de amico suo. ¶ Deinde cum dicit:

¶ Et diuturniora et firmiora minus firmis: excedit enim vsus: horū quidē tempore: horum ait voluntate. Cum enim volunt exsistat magis q; firmi. Aut utiqz ex conjugatis: et similibus casib; et asseverantur: puta si fortiter melius et eligibilius q; temperare te: et fortitudo tempestantia: et fortessē q; temperate vivere.

Ponit quasdam maximas cōmunes: et quia communiter possumus arguere ad ostendendum maius bonuz ex diuturnitate et ex firmitate: et ex conjugatis casib; et similibus. Ideo ponit tres considerationes: quarū prima sumitur ex diuturnitate. Secunda ex firmitate. Tertia ex conjugatis casib; et similibus. Secunda ibi. (Et firmiora.) Tertia ibi. (Aut utiqz ex conjugatis.) ¶ Prima cōsideratio talis est: q; diuturna sunt meliora minus diuturnis. Secunda: q; firmiora sunt meliora minus firmis. Et dat causam dictorum dicens: q; vsus horum. id est vsus diuturnorum: excedit usum aliorū tempore: ideo melior: se usus firmorum excedit voluntate: cum enim volunt exsistunt: et durant magis quia firmi sunt. Apparet autem q; philosophus hic appellat firmitatem fortitudinem animi malum: diuturnitatem autem appellat fm q; huius firmitas se extendit ad alia. ¶ Tertia consideratio talis: quia possumus arguere ex conjugatis: et similibus: et casib; quia alia asseverantur ad ista: puta si fortiter vixerit est eligibilius: et melius q; temperate: fortitudo est melior q; temperantia: et fortē esse q; temperatum esse: et q; temperate vivere.

¶ qd omnes eligunt q; id quod nō omnes: et qd plures q; qd paciores: bonum enim erat qd omnes appetunt.

Dic dicit philosophus meliora ee que omnes: aut multi diligunt: et quia intellectus est

Cetus est connexus voluntati: quia nunquam potest esse malicia in voluntate: nisi sit aliquis error in ratione. Et ideo duo facit: quia primo ostendit magis apparentia bona: et magis cogitata esse maiora bona Secunda ibi. (Et que confessorum.) Circa primum duo facit: quod primo dicit quodque omnes diligunt sunt maiora bona. Secundo ponit considerationes: quod suntur ex consideratione dicta. Secunda ibi. (Et quod litigantes). Dicit ergo primo: et quod omnes diligunt est maius bonum quam id: quod non diligunt omnes. Et quod diligunt plures quam quod diligunt pauciores. Et subdit causam: quia bonum erat ita diffinitum: bonum est quod omnes appetunt. ergo quanto magis appetunt ipsum omnes tanto est maius bonum. Deinde cum dicit.

Et quod litigantes potentiores inimici: vel quos quos isti iudicant. hoc quidem enim ac si omnes dicent est. hoc autem principis et scientes. Et aliquando quidem quo omnes participat maius: utilitas enim non participare. Aliquando autem quo nullus: aut quo pauci. rarius enim. Et laudabiliora meliora enim: et quorum precia maiora: precium enim velut dignitas quamdam est. Et quorum damna maiora.

Dicit venatur considerationes: quod sequuntur ex consideratione dicti. Et quia omnes videntur velle quod volunt potentes et communiter videntur diligere laudem: et velle numismata: et fugere damna: ideo ponit quatuor considerationes: quarum prima sumitur ex potentia. Secunda ex laude. Tertia ex precio: sive ex numismate. Quarta ex damnis. Secunda ibi. (Et laudabiliora). Tertia ibi. (Et quorum precia). Quarta ibi. (Et quorum damna). Dicit ergo primo: quod habent litigantes inimici potentes. supplex: est maius bonum quam id: quod habent: quos isti iudicant: sive quod habent minus potentes: quia iudicantur a potentibus: et subdit causam: quia hoc quod habent potentes est tale bonum: quod omnes dicerent bonum: sed bonum quod habent impotentes: non potest esse tale: quod omnes iudicarent ipsum bonum: sed scientes et principis iudicarent ipsum bonum. Dabent enim principes et potentes sensibilita bona: quod omnibus appareat: impotentes autem talia bona habere non possunt. Possunt autem habere bona intelligibilia: quod omnes percipiunt esse bona: sed solum illi hoc cognoscunt: qui sunt viri principii et preclarui. Cum ergo bonum sit: quod ab omnibus appetitur. Persuasibile est bona potentiarum esse maiora bona: licet non oporteat ita esse secundum rei veritatem. Et quia dixerat: quod omnes appetunt esse maiora bona: ostendit quomodo bona communia sunt maiora bona: et quomodo non dicens: quod uno modo: sive aliquo est maius bonum: quod omnes participant: quia utilitas quedam est non participare: quod omnes habent aliquo modo: aliquando: id est alio modo est maius bonum: quod nullius partis: sive quod participant pauci: quod est rarius. Posset autem qui vellat ex dictis tres considerationes accipere: rarius prima. Maiora bona sunt: quod potentes habent. Secunda. Maiora bona sunt: quod omnes habent. Tertia autem est contraria huius: videlicet maiora bona sunt: quod tanquam nulli habent: nec est inconveniens si hec considerationes sunt contrarie: quia rhetor contraria persuadere potest. Secunda consideratio principaliter sumpta ex laude talis est. Quod laudabiliora meliora sunt. Tercia

tia talis. Quorum precia sunt maiora: illa meliora sunt: et subditur causa: quia premium est quedam dignitas: sive quedam mensura rei apparet: ideo quanto premium maius: illa res est melior. Quarta talis. Illa sunt maiora: quorum damna sunt maiora. Et est ratio quod maiori bono maius malum opponitur. Deinde cum dicit.

Et que confessorum: aut apparentium magnorum: maiora. Et diuisa autem in partes maiora vnde: per plura enim diuisum excedit aut videtur. An et poeta ait sic dicente. Persuade Alde leagrum per singula notare: quot in mala hominibus approximant: quorum civitas capitur. propterea quidem premuntur. Civitatem autem exurit ignis: pueros autem alii dimittunt. Et componere autem et accusare quemadmodum et epitaphium: propterea quod positio est idem diuisio ni. Compositio enim excessum dat multum. Et quod principium videtur magnum et causa.

Venatur considerationes et maximas per comparationem ad cognitionem: vel ad apparentiam. Et tria facit: quia primo ponit unam considerationem sumptam ex apparentia simpliciter. Secundo ponit aliam prout apparentia consurgit ex diuisione. Tertio ponit tertiam prout huiusmodi apparentia consurgit ex compositione. Secunda ibi. (Et quarta autem). Tertia ibi. (Et componere autem). Prima consideratio talis. Quae sunt magis bona: vel maiora bona: quod sunt de numero bonorum magnorum confessorum aut apparentium: hoc est quod sunt de numero bonorum: quod omnibus apparent bona: et ab omnibus consentent bona. Probabile enim est talia bona esse: quia nunquam fama omnino perdis. Secunda consideratio talis. Nam quia diuisa in partes maiora videntur: quia sic diuisum per plura vel excedit: vel videtur excedere. Et ponit exemplum de quodam poeta qui ait: id est dicit: sive recitat quendam sic dicentes. Me leagrum notare per singula: id est notare singulatum: et per partes quot mala approximant hominibus: quorum civitas capitur: quia populi premuntur vel occiduntur: civitatem exurit ignis: puerosque alii dimittunt. I. negligunt: quod incoleat civitatis: cum civitas capitur: arripientes fugaz: dimittunt filios inter manus inimicorum. Tertia consideratio talis est. Quia debemus mala vel bona ad hoc per videtur maiora componere et accumulare: quemadmodum epitaphium: id est sicut illud scriptum bene narrat. Et hoc propterea quod compositione facit idem diuisioni: vel sicut habet alia littera: propter hoc id est: quod in diuisione: quia sicut diuisio facit excessum: ita et compositione: ideo subdit: quod compositione excessum facit multum: et videtur principium et causa magnorum: quia facit apparere alias magna. Ad intelligentiam dictorum notandum: quod compositione et diuisio videntur denotare excessum: videtur opponi toti universali. Non enim debemus in universali narrare mala vel bona si volumus: quod videtur magna: sed per singula sunt enarranda. Compositione autem etiam excessum facit: sed non compositione et totalitas non facit ad excessum: sed totalitas integralis: quia illa mala narrata per singula: ut faciant excessum: sunt aggreganda et accumulanda. Deinde cum dicit.

Quoniam autem quid difficilis et rarius ma-

Rhetori.

sus: tempora: et erates: et loca: et animi: et potente faciunt magna. Si enim extra potentias et extra erates: et extra similes: et aut sicut aut hic aut nunc habebit magnitudinem: et bonorum: et pulchriorum: et iustorum: et contrariorum. Unde et inscriptio in olimpico vico. anterius quidem aspectum habens: et super virtutem humerum insculptum pectoris que ex nauis in terra ferebatur: et insciens ipsum laudabat dicens: ex quibus existerent hoc. Et quod per se natum aduentio difficilius enim. Unde et poeta ait. Per me docibilis sum.

Docet sumere considerationes sumptas non ex difficultate simpliciter: sed per comparationes ad alia. Et uno facit: quia primo ponit huiusmodi considerationes. Secundo ponit considerationes quasdam: que sequuntur ex illis ibi. (Et magni maxima pars). Circa primum duo facit: quia primo ponit considerationem: vel etiam considerationes sumptas penes difficultatem relatum ad alias. Secundo ponit aliam considerationem annexaz illi. Secunda ibi. (Et quod per se). Prima consideratio talis. Quoniam difficilius et rarius sunt maius bonum obseruanda sunt tempora: etates: loca: animi: et personae: quod faciunt videtur magna: quia si aliquid est extra potentiam: et extra etatem: et extra similes: ut quia sui pares: et suę etatis: et suę personę nunc fecerunt talia: quando id factum sit quantum ad modum: aut hic: quoniam ad locum: aut quantum ad opus habebit magnitudinem et bonorum: et pulchriorum: et iustorum: et contrariorum: quia aliquid in aliquo loco: in aliquo modo factum videtur magnum bonum: vel magnum pulchrum: vel etiam contrarium: vel magnum malum: vel magnum turpe: quia simpliciter et absolute loquendo non est tale. Ideo subdit: quod in olymbo monte erat quaedam inscriptio: vel quedam imago: que Anterioris habebat aspectum hominis: et supra virumque humerum insculptum pectoris: qui videbatur: quod pectoris erat in humeris eius: ac si faceret in sulcum super eum: et huius imago ex nauis ferebatur in terram. Consuetudo enim erat antiquitus: quod faciens aliquid magnum depingebatur ut habereatur in memoria: et licet non sit magnum portare pectori: ut aliquid pondus in terram: tamen super aquas hoc facere est magnum: ideo illum: qui hoc fecit: fecit sic inscriptum quod acre: et enim laudabat dicens: ex quibus existerent hoc: quis dicat nulli talia possent. Secunda consideratio huic annexa est ista quod per sena cum est maius anecho in terra omnigenere est plus: quod est per se: eo quod per aliud: et subdit causam. Nam tale est maius: quod difficilius. Unde et poetam nolens se laudare dicebat. per me ipsum docibilis sum. Deinde cum dicit.

Et magni maxima pars: quale est epitaphium dicit Herodes: inuentum ex civitate ablatum esse: vel ac ut ex anno si auferatur. Et que in necessitate maiori: optima maiora: puta que in senectute et eruditinibus. Et duorum quod pro prius fini. Et quod ipsi est simpliciter: et quod possibile impossibili: hoc quidem enim ipsi. hoc autem et quod in fine vite. Fines enim magis quam apud finem.

Liber

Hic ponit quasdam considerationes: que sumunt originem ex dictis. Nam arduum sive difficile videtur esse potissimum expedienter existere: charus: sive virtuosum: ideo tria facit: quia primo ponit maximas et considerationes sumptas ex expedientia. Secundo ex existentia. Tertio ex virtutate. Secunda ibi. (Et que ad veritatem). Tertia ibi. Quod ad multa uniuersalia. Circa primum ponit quinq; considerationes quod expedienter quantum ad presentem quincupliciter potest sumi. Primum prout referatur ad totum. Secundo prout comparatur ad necessitatem. Tertio prout comparatur ad suam facultatem et possibiliterem. Quartu prout refertur ad vitam. Secunda pars ibi. (Et que in necessitate). Tertia ibi. (Et duorum quod propinquius). Quarta ibi. (Et ipsi). Quinta ibi. (Et quod in fine). Prima consideratio talis est. Qua cuiuslibet magni semper maxima pars est melior: et maius bonum: quia magis expediens. Unde pericles descripsit quoddam epitaphium: ubi dicit: quod inuentum ex civitate ablatum tale est ac si veter tolleretur ab anno: quia sicut est nobilissima pars anni: ita inuenitus nobilissima pars ciuitatis. Secunda talis. Que sunt in necessitate maiori: sunt meliora: quia magis opportuna: ypnata que sunt in eruditinibus et in senectute. Tertia talis. Quando aliqua duo comparantur ad finem: illud quod est propinquius fini est melius: quod magis expediens. Quarta continet duas considerationes quia illud est melius: quod simpliciter est ipsi homini. scilicet quod est in facultate hominis: quia tali homini expeditum. Et ex hoc sequitur alia consideratio: quod possibile est melius impossibili: quia hoc possibile est ipsi homini sive in facultate eius. hoc autem ut impossibile non. Ultima consideratio talis. Quod bonum in fine vite est melius: quia fines sunt magis apud finem: et quod talia sunt propinquiora fini et magis expeditia. Deinde cum dicit.

Et que ad veritatem his: que ad opiniones. Terminus autem eius: quod ad opinionem: quod latere debeat: non utique eligitur. Propter quod talia bene pati et benefacere videbitur utique eligi. Et quecunq; esse magis quam iudicari volunt ad veritatem eius magis propter quid: et iustitia aiunt parum esse: quia videri quam esse eligibilius sanum autem esse non.